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ÖN SÖZ

Bilindiği gibi bir ülkenin sahip olduğu en değerli kaynak insangücüdür. Bu 
gücün, ulusun ekonomik, siyasal ve toplumsal hedeflerine uygun yetiştirilmesi, 
geçmişe oranla günümüzde daha çok önem taşımakta ve gelecekte daha da önem 
taşıması beklenmektedir. Bilimsel ve teknolojik yenilikler yaratacak ve bu yenilik-
leri yaşam kalitesinin yükseltilmesinde kullanacak olan insangücü, ancak nitelikli 
bir eğitim süreciyle yetiştirilebilmektedir.   

Ulusların tarihlerine bakıldığında, ekonomi ile eğitimdeki gelişmelerin pa-
ralel ilerlediği ve karşılıklı olarak birbirini desteklediği görülmektedir. Eğitim, in-
sangücüne nitelik kazandırmakta, insangücü de kalkınmayı sağlayacak teknolojiyi 
üretmekte ve kullanmaktadır. Kalkınma sonucunda da eğitime daha çok kaynak 
ayrılmaktadır.  

Türkiye’de “eğitim ekonomisi” alanında az sayıda araştırma yapılmakta, ya-
pılanlar da çoğunlukla öğretmenlerin ve ailelerin görüşlerine dayanmaktadır. Ba-
zıları da eğitimin önemine, milli eğitim şûralarında alınan kararlara ve kalkınma 
planlarındaki hedeflere, bazı yıllarda eğitim için yapılan harcamalara odaklan-
maktadır. Bazıları ise yabancı dilden yapılan çeviriler şeklindedir ve Türkiye ger-
çeklerini yansıtmamaktadır. Diğer bir deyişle eğitim ekonomisi alanına bütünsel 
bakabilen araştırmalara rastlamak neredeyse olanaksızdır.  

Kuşkusuz varolan çalışmaların bilgilendirici özellikleri gözardı edilemez. 
Ancak, eğitim ekonomisi alanına bütüncül bakmamaları, sahada yaşananlara 
yeterince yer vermemeleri, çoğunlukla yabancı dilden çevirilmiş paragraflardan 
oluşmaları, birer sınırlılık olarak değerlendirilebilir. Çoğu zaman, eleştirel bakış 
açısıyla yazılan kimi makaleler içinde bazı değerlendirmelere yer verilmektedir.   

Türkiye’de eğitimin tarihine, felsefesine, sosyolojisine, psikolojisine, yöne-
timine, programlarına, ölçme ve değerlendirmesine, …. ilişkin çok sayıda kitap 
olmasına karşın eğitim ekonomisine ilişkin kitap yok denecek kadar azdır. Bu 
durum, eğitim sisteminin ekonomik boyutlarıyla gerçekçi biçimde değerlendi-
rilememesine ve gerçekçi politikaların üretilememesine neden olmaktadır. Oysa 
eğitimin ekonomik boyutlarıyla değerlendirilmesine yönelik araştırmalara her za-
mankinden daha çok gereksinim duyulmaktadır.  

Bu kitabın, içerdiği verilerle; daha gerçekçi eğitim politikalarının oluşturul-
ması, eğitim sisteminde verimliliğin ve etkililiğin artırılması, savurganlıkların 
azaltılması, eğitim bütçesinin daha etkili yapılması ve kullanılması, eğitim planla-
rının sahaya uygun yapılması vb süreçlere katkı sağlaması beklenmektedir. Çünkü 



viii Eğitim Ekonomisi

ekonomi, bir bakıma “planlama” bilimidir. Hiçbir ülkenin ekonomik kaynakları 
sınırsız olmadığından bunların planlı kullanımı zorunludur.  

Kuraldır; bugünü doğru anlamak ve buradan geleceğe sağlıklı uzanmak için 
geçmişin doğru bilinmesi gerekir. Bu amaçla bu kitapta yapılan çözümlemeler 1 
yıllık değildir, 10 ve hatta 20 yılda yaşananlar, değişim ve dönüşümler, bütüncül 
bir yaklaşımla, belgeleriyle, nesnel olarak ve neden-sonuç ilişkileri içinde incelen-
mektedir.  

Yaşam kalitesini yükseltmek isteyen her toplumun temel hedefi, varolan kay-
naklarını önceliklere uygun alanlarda, en etkili ve verimli biçimde kullanarak üre-
tim düzeyini en yükseğe çıkarmaktır. Hedeflenen verimlilik düzeyine ulaşabilmek 
için, eğitimin ekonomik etkileri ortaya konulmalı ve eğitim ekonomik perspektif-
ten değerlendirilmelidir. Bu bağlamda Türk eğitimi, Endüstri 4.0 çağının gerektir-
diği değişimleri temel alan bir sürece girmelidir.   

Bu kitap “eğitim ekonomisi” alanına kaynak olması için yazılmıştır. Aynı za-
manda “kalkınma ekonomisi, çalışma ekonomisi, sürdürülebilir kalkınma, insan 
kaynakları yönetimi” vb alanlarda kullanılması umulmaktadır. Bu alanlardaki bil-
gi eksikliğini gidermeyi ve bu alanlarda araştırma yapanlara esin kaynağı olmayı 
ve katkı sağlamayı amaçlamaktadır.  

Elbette kitabın eksikleri ya da sınırlılıkları olabilir. Akademik çalışmaların 
doğası gereği meslektaşlarımdan ve öğrencilerimden gelecek bildirimlerin, içeri-
ğin geliştirilmesine katkıda bulunacağıma inanıyorum.  

Bu kitabın oluşmasında ve bugüne gelmesinde çok kişinin emeği var. Bunla-
rın başında, isimlerini tek tek sayamadığım lisansüstü öğrencilerim gelir. Dersler-
de sordukları sorular ve yaptıkları yorumlar, kitabın tasarımına büyük katkı sağ-
lamıştır. Milli Eğitim Vakfı Başkanı A. Remzi Sezgin, kitabın ilk taslağını okumuş 
ve önerilerde bulunmuştur. DPT müşaviri Doç. Dr. İlhan Dülger, kitabın içeriğine 
ilişkin görüşler sunmuş ve güncel konularda ufuk açıcı yorumlarda bulunmuştur. 
Prof. Dr. Hasan Hüseyin Aksoy, Prof. Dr. Kasım Karakütük ve Prof. Dr. Ali Balcı, 
akademik yaşama ilişkin görüşleriyle her zaman aydınlatıcı olmuşlardır. Hepsine 
ayrı ayrı teşekkür ediyorum.  

“Eğitim Ekonomisi” bilim dalını Türkiye’ye kazandıran bilim insanı, ho-
cam-danışmanım, Ankara Üniversitesi öğretim üyesi Prof. Dr. Mahmut Âdem’e 
saygıyla ….  

Dr. Gökhan TUZCU

Denizli - Mayıs 2021
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EKONOMİ NEDİR? 

İçtiğimiz çaya, oturduğumuz sandalyeye, işe giderken kullandığımız otomo-
bile kadar her şey, farkında olmasak da bir gereksinimi karşılamaktadır. İnsanın 
gereksinimleri sınırsız, bunları karşılayacak kaynakları ise sınırlıdır. Bu nedenle 
insan sınırlı (kıt) kaynakları akılcı (rasyonel) bir biçimde kullanmak ve böylelikle 
gereksinimlerini en yüksek düzeyde karşılamak zorundadır. Ekonomi, bu nedenle 
doğmuş ve gelişmiştir.   

Ekonomi, birçok kişi için, çocuklarının eğitim giderlerini karşılama ve işini 
kaybetme korkusundan ileriye gitmemektedir. Diğer yandan ekonomik olayların 
dünyada ulaştığı boyut ve karmaşıklık, ekonominin anlaşılmasını güçleştirmekte-
dir. Çoğu insanın 1.000 $’ı bir arada göremediği bir dünyada, ulusal gelirler milyar 
ya da trilyon $’larla ölçülmektedir. Ev kirasını ödeyebilmenin yollarını arayan bir 
insandan, ulusal gelirde meydana gelen 30 milyar $’lık değişimi anlaması bekle-
nemez.   

Ekonomi bilimi, toplumun çoğunluğu için soyut gibi görünse de, günlük ya-
şamın bir parçasıdır. Yaşamın büyük bölümü, farklı işyerlerinde mal ya da hizmet 
üretmek, bir bölümü mal ve hizmetleri tüketmek ve kalan bölümü de ne üreti-
lip – ne tüketileceğine karar vermekle geçer. Okula gitmenin, sınavlara girmenin, 
otobüs durağında beklemenin hatta yatağa uzanıp dinlenmenin bile ekonomik bir 
yönü vardır (Özer, 2006, 2).   

İnsanları etkileyen çeşitli olaylar, ekonomi öğrenmeye olan ilgiyi artırmakta-
dır. Örneğin:  

•	 bir kişinin işini kaybetmesi, işsizliğin nedenlerini   
•	 otobüs ve elektrik paralarının artması, enflasyonun nedenlerini  
•	 yüksek ev kiraları, konut istemi ve sunumunu  

düşünmeye neden olur. Bu tür konular, ekonomi biliminin ilgi alanına girer. Eko-
nomiyi öğrenmek, günlük olayları ve bunların birbiriyle ilişkisinin anlaşılmasını 
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sağlar. İnsanlar, yaptıkları alış-verişlerin, işsizlik, fiyatlar ve enflasyon gibi olgular-
la ilişkili olduğunu, her geçen gün daha çok fark etmektedir.   

Bilim Olarak Ekonomi    

Eski Yunan’da “ev yönetimi (bir evin mal varlığını yönetme sanatı)” anlamına 
gelen –ilgi ya da etki alanı bir evden ibaret olan– ekonomi, bugün tüm dünyayı 
ilgilendirmekte ve etkilemektedir. Diğer bir deyişle “ekonomi” sözcüğünün Eski 
Yunan uygarlığındaki anlamı ile günümüzdeki anlamı arasında çok fark vardır.   

Tarih boyunca ekonomi, farklı şekillerde tanımlanmıştır. Günümüzde ise “sı-
nırlı kaynakların nasıl kullanılacağını inceleyen sosyal bilim dalı” şeklinde tanım-
lanmaktadır. Bu tanım da zaman içinde anlamını ve önemini kaybedecektir. Bu-
nun nedeni, insanlığın gereksinimlerinin, üretim biçimlerinin ve ürettiklerinin, 
dolayısıyla yaşam biçimlerinin değişmesidir.   

Tarihsel dönemlere bakıldığında, çeşitli ekonomik düzenler görülmektedir. 
Bu düzenlerin, üretim kaynağı, miktarı, yöntemi vb birbirinden çok farklıdır. 
Tarihte ekonomik düzenlerde üretim kaynakları şunlar olmuştur: toprak, emek, 
sermaye, bilgi. Toprağın, temel üretim aracı olduğu Sanayi Devrimi öncesinde, 
insanlar toprağı işleyerek yaşamış ve tarımsal ürünler üretmişlerdir. Bu nedenle 
toprak kutsal sayılmış ve savaşların başlıca nedeni olmuştur. Sanayi Devrimi’yle, 
makineleşen ve seri üretime geçen insan, tarımsal üretimin dışında üretim yap-
maya başlamıştır. Bu dönemde ekonomik aktörler; insanın kol gücünü örnek alan 
makineler, bunların bulunduğu fabrikalar ve buralarda çalışanlar ve bunları yöne-
ten sermaye sahipleridir. 1950’li yıllar ve devamında teknoloji alanında (özellikle 
bilgisayar) yaşanan gelişmeler de günümüzde ekonomik aracın bilgi olmasını sağ-
lamıştır. Bu amaçla ve insan beynini örnek alarak üretilen bilgisayarlar, bu yeni 
devrin sembolü haline gelmiştir. Günümüzde Endüstri 4.0 ile yaşanan gelişme-
ler ise, tüm insanlığı olduğu gibi ekonomiyi de değişime zorlamaktadır. Sermaye, 
emek, hammadde gibi sınırlı kaynakları ve araçları olan Sanayi Devrindeki eko-
nomi tanımının yerine, günümüzde bilgiye ve insan beynine dayanan ekonomi 
tanımı yer almaktadır.   

Ekonominin kökleri “istekler - olanaklar ikilemi” diye betimlenen eski bir in-
san sorununda yatar. İnsanların isteklerinde hemen hemen sınır yoktur. Bu istek-
leri doyuracak olanaklar ise sınırlıdır. İşte bu durumdan ekonomik sorun doğar. 
Çünkü toplumun sınırlı (kıt) kaynaklarının, yarışan istekler arasında, isteklerin 
en yüksek oranda doyumunu sağlar biçimde dağılması gerekir (Peterson, 1976, 2).   

Ekonomi nedir? “Bir bilimdir”. Astronomi, kimya, fizyoloji, coğrafya gibi bir 
bilim. İnsan davranışlarından yola çıktığı için, insanlık var oldukça, ekonomi için 
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çözülmesi gereken yeni sorunlar ortaya çıkacaktır. Örneğin 20-30 yıl önce kredi 
kartı yaygın olarak kullanılmıyordu. Kredi kartının var olması ve yaygınlaşması, 
birçok değişimi beraberinde getirmiştir. İnsanlığın gereksinimleri sürekli değiş-
mektedir. Bu değişim, ekonomiyi var eden olgulardan biridir.   

Ekonomiye ilişkin tanımlardan birkaçı aşağıda görülmektedir:  

•	 Ekonomi (iktisat), gereksinimleri sonsuz olan insan ile bu gereksinimleri 
sağlamaya elverişli doğa arasındaki ilişkileri araştıran sosyal bir bilimdir.   

•	 Ekonomi, bir toplumun elindeki kıt (sınırlı) kaynakları nasıl kullana-
cağının anlaşılmasıdır. Eldeki kıt  kaynaklar ile pekçok değerli (bedava 
olmayan) mal ve hizmetin nasıl ve ne kadar üretileceğinin ve nasıl dağı-
tılacağının çözümlenmesidir.   

•	 Ekonomi, insanların gereksinimlerini karşılamak için, üretim ve tüke-
tim arasındaki dengenin sağlanmasına yönelik tüm çabalardır.   

Ekonomi “plan” bilimidir. Çünkü rastgele üretim yapılamaz. Neyin, ne kadar, 
nerede, ne şekilde üretileceği, .... planlanmalıdır. “Dostlar alış-verişte görsün” şek-
linde üretim yapılamaz.  

Tüm ekonomilerin yanıtladığı üç soru vardır (her toplumun karar vermek 
zorunda olduğu üç konu):   

•	 Neler üretilecek? (Hangi ürünler, hangi miktarda üretilecek?)   
•	 Nasıl üretilecek? (Üretimde hangi teknikler ya da teknolojiler kullanıla-

cak?)  
•	 Kimler için üretilecek? (Ürünler nasıl paylaşılacak / neye göre dağıtıla-

cak?)   
Doğada bulunan kaynakların çoğu, doğada bulunduğu biçimde insanların 

gereksinimlerinin karşılanmasında kullanılamaz, belirli bir üretim süreci sonunda 
kullanılabilir. Ayrıca, bazı durumlarda insanların sahip oldukları kaynaklar, gerek 
miktar gerek çeşit olarak gereksinimlerini karşılamaya yetmezken; bazı durum-
larda da insanlar gereksinimlerinden fazla kaynağa sahip olabilirler. Bu durum, 
kaynakların takas edilmesini zorunlu kılar. Bu bağlamda ekonomi, “insan gereksi-
nimlerinin karşılanabilmesi için malların üretim ve değişimini içeren etkinliklerin 
incelenmesidir” (Özer, 2006, 3).   

Gereksinimlerin sınırsız olmasına karşın, bu gereksinimleri doyuracak kay-
nakların sınırlı olması nedeniyle insanlar çeşitli seçeneklerden birini ya da birka-
çını seçmek zorunda kalırlar. Bu nedenle ekonomi “seçim yapma (tercihte bulun-
ma) bilimidir”. İşgücü, sermaye, bilgi gibi sınırlı kaynaklar ile lahana, sandalye, 
pantolon, gemi gibi sınırsız gereksinimlerin en uygun nasıl karşılanacağını ve 
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